
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,082,825 4,283,165 -200,340

2.지방자치단체이전수입 38,143 44,439 -6,296

1.교육경비보조금 38,143 44,439 -6,296

1.기초지방자치단체전입금 38,143 44,439 -6,296

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 38,143 44,439 -6,296
특성화고 명장육성사업 보조금 : -6,296,000원

*1식=
-6,296,000

3.지방교육자치단체이전수입 3,855,193 4,048,023 -192,830

1.교육비특별회계전입금수입 3,855,193 4,048,023 -192,830

1.사립학교보조금수입 3,855,193 4,048,023 -192,830

1.인건비재정결함보조금 2,351,027 2,576,717 -225,690
인건비재정결함보조금 : -225,690,000원 * 1교

 =
-225,690,000

2.운영비재정결함보조금 295,687 306,427 -10,740
운영비재정결함보조금 : -10,740,000원 * 1교 

=
-10,740,000

3.목적사업비보조금 891,019 838,855 52,164
정원외 계약제교원 인건비 : -1,106,000원 * 1

교 =
-1,106,000

(성립전)일반고 기숙사 운영비(사감수당) : 

825,000원 * 1교 =
825,000

(성립전)급식종사자 인건비 : 19,817,000원 * 

1교 =
19,817,000

(성립전)급식종사원 인건비 : 8,125,000원 * 1

교 =
8,125,000

(성립전)NCS기반 교육과정 운영비 : 8,200,000

원 * 1교 =
8,200,000

(성립전)전국영농학생전진대회운영비 : 

1,286,000원 * 1교 =
1,286,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 1,290,000

원 * 1교 =
1,290,000

(성립전)급식종사자인건비 : 2,337,000원 * 1

교 =
2,337,000

(성립전)급식종사원 퇴직금 : 11,107,000원 * 

1교 =
11,107,000

(성립전)재해특교 코로나19대응 방역물품 구입

비 : 283,000원 * 1교 =
283,000

5.입학금수업료지원금 10,063 10,048 15
(성립전)교육급여 지원비 : 1,377,000원 * 1교

 =
1,377,000

특성화고장학금 : -1,362,000원 * 1교 = -1,362,000

7.급식비지원금 146,036 151,840 -5,804 농산어촌무료급식 : -5,804,000원 * 1교 = -5,804,000

11.기숙사비지원금 781 521 260
(성립전)일반고기숙사운영비 : 260,000원 * 1

교 =
260,000

12.교복구입지원금 8,965 12,000 -3,035 교복구입지원금 : -3,035,000원 * 1교 = -3,035,000

4.기타이전수입 179,789 181,003 -1,214

2.학교회계간이전수입 159,264 165,178 -5,914

1.다른학교회계전입금 159,264 165,178 -5,914
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1.다른학교회계전입금 159,264 165,178 -5,914 영선중급식비 : -5,914,000원*1식= -5,914,000

3.기타공공이전수입 17,525 12,825 4,700

1.기타공공지원금 17,525 12,825 4,700

1.기타공공지원금 17,525 12,825 4,700
(성립전)고창군 연계 평생학습 아카데미 학습

유지비 : 3,600,000원*1교=
3,600,000

(성립전)전국체육대회 동계강화훈련비 : 

1,100,000원*1교=
1,100,000

2.자체수입 97,740 90,638 7,102

1.학부모부담수입 91,585 85,145 6,440

1.등록금 1,921 2,910 -989

1.수업료 1,921 2,910 -989

1.수업료 1,921 2,910 -989 비전문계수업료(1학년) : -989,000원*1식= -989,000

2.수익자부담수입 89,664 82,235 7,429

1.급식비 51,884 43,715 8,169

1.급식비 49,165 40,996 8,169 학생급식비 : 8,310,000원*1식= 8,310,000

교직원급식비 : -141,000원*1식= -141,000

4.졸업앨범비 2,650 2,500 150

1.졸업앨범비 2,650 2,500 150 졸업앨범비 : 150,000원*1식= 150,000

6.기숙사비 16,189 16,000 189

1.기숙사비 16,189 16,000 189 기숙사운영비 : 189,000원*1식= 189,000

7.기타수익자부담수입 14,621 15,700 -1,079

1.기타수익자부담수입 14,621 15,700 -1,079 통학차량비 : -1,079,000원*1식= -1,079,000

2.행정활동수입 6,155 5,493 662

2.기타행정활동수입 5,275 4,613 662

1.이자수입 194 250 -56

1.이자수입 194 250 -56 이자수입 : -56,000원*1식= -56,000

2.기타행정활동수입 5,081 4,363 718

1.기타행정활동수입 5,081 4,363 718 기타행정활동수입 : 718,000원*1식= 718,000

3.기타수입 24,121 24,121 0

세입합계 4,204,686 4,397,924 -193,238
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